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Förord  

Arbetet tog sin start med att vi gemensamt beslöt oss för att undersöka det valda området. 

Därefter har vi tillsammans letat fram lämpliga vetenskapliga artiklar som var betydande för 

vårt syfte, samt frågeställning. Vi har haft en likvärdig arbetsbörda, där vi suttit tillsammans 

vid varje skrivtillfälle. Arbetsbördan har varit jämnt fördelad, där stora delar skrivits 

gemensamt. Resultatdelen delades dock upp enligt följande: Linnéa ansvarade för: 4.1 och 

4.3, och Malin för 4.4 och 4.5, medan avsnitt 4.2 författades gemensamt för att säkerställa en 

jämn arbetsfördelning. Vi vill även tacka de som hjälpt oss att sammanställa detta.  

 

Linnéa Magnusson & Malin Åkesson 
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Abstrakt  
Den här studien syftar till att belysa och beskriva hur samhällets normer och sekularisering 

har påverkat den svenska religionsundervisningens utförande, från 1842 års folkskolestadga 

till den icke-konfessionella skolan vi har idag, där de didaktiska förändringarna påvisas. 

Studien genomfördes med hjälp av en systematisk kunskapsöversikt av det rådande 

forskningsläget, där relevanta tidskriftsartiklar och en doktorsavhandling har analyserats. 

Resultaten visar tydligt att skolan genom historien har avspeglat samhällets tankar, 

värderingar och normer i undervisningen. Vidare framkommer det att religionens uttryck i 

samhället har förändrats, och att dess tidigare maktposition har försvagats i takt med 

sekulariseringen. Slutsatsen visar att skolan är i ständig förändring och följer 

samhällsutvecklingen där aktuella normer och värderingar påverkar undervisningen. Studien 

drar även slutsatsen kring den icke-konfessionella undervisningen att det huvudsakliga är att 

på ett inkluderande sätt förmedla det centrala innehållet, som ska skapa förståelse hos 

eleverna, främja respekt och stärka demokratiska värden. Exempel på dessa slutsatser är det 

mångkulturella klassrum där fler perspektiv berörs och inte bara det kristna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyckelord: Etik, icke-konfessionell, konfessionell, religionsundervisning, sekularisering, 

Sverige, årskurs F-3. 
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1. Inledning  
Vi har valt att belysa hur skolans utveckling i Sverige genom samhällets förändrade normer 

har påverkat religionsundervisningens didaktiska uttryck i verksamheten. Från att skolan 

startades upp med tydlig kristen prägel till att idag ha övergått till ett skolämne med icke-

konfessionell inriktning. Genom att belysa dessa förändringsprocesser avser vi att skapa en 

grund för att förstå den nuvarande utformningen av religionsämnet och de pedagogiska 

konsekvenser som följer av dess historiska utveckling, som exempelvis kan vara 

komplexiteten med lärarens didaktiska val som ska undervisa “om” och inte “i” religion.  

 

Med folkskolestadgans införande år 1842 menar Johan Wickström, doktor i religionshistoria, 

(2014, s. 74) att det lades en stor vikt vid att undervisningen skulle fostra eleverna i den 

kristna tron och lära dem de kristna värderingarna som präglade samhället. Vi har valt att ha 

detta som vår startpunkt i detta arbete, för att sedan markera vid viktiga händelser inom 

religionsundervisningens historia och utveckling. Under denna tidsperiod har ämnet religion 

tagit många olika skepnader och namn, samt haft skiftande fokus på vad man ansåg vara 

relevanta kunskaper för elevernas samhällsfostran för att bli goda medborgare.  

 

En annan viktig aspekt till valet av ämne är för att själva bygga upp en förståelse till hur 

religionsämnet vi har idag, har påverkats av samhällets normer och tankar kring religion. 

Detta för att få en inblick och förståelse för hur den icke-konfessionella undervisningen blev 

till, samt hur viktigt det är att undervisa på detta sätt för att nå ut till alla elever i de 

mångkulturella klassrum som vi har idag. Dessutom är denna kunskap viktig för att kunna 

anpassa och planera sin undervisning.  

 

Idag räknas och beskrivs Sverige som ett av världens mest sekulariserade land, där religionen 

anses vara en privat angelägenhet. Sekulariseringen har påverkat hur skolans 

religionsundervisning har förändrats över tid. Från att ha kallats ‘’kristendomskunskap’’ med 

folkskolestadgans intåg, till dagens icke-konfessionella religionsundervisning. Den icke-

konfessionella undervisningen är stadgad i skollagen, vilket innebär att undervisningen inte 

får ta sig religiösa uttryck, samt att man ska undervisa om religioner och inte i (Skollagen 

2010:800, 1 kap. 7 §). Däremot finns det belägg i skollagen för konfessionella skolor att 

bedrivas, där inriktningen på verksamheten får innehålla konfessionella inslag. En likhet med 
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dessa skolor är att de fortsatt måste följa de grundläggande demokratiska värderingar och de 

mänskliga rättigheterna, samt det värdegrundstänk som finns med i ordinarie instanser. 

(Skollagen 2010:800, 1 kap. 7b §) Något som dock är viktigt att nämna är att de 

konfessionella skolorna med religiösa inslag inte behöver vila på en vetenskaplig grund och 

beprövade erfarenhet.  

 

Med detta i åtanke kommer detta arbete bidra till en förståelse för den svenska skolans 

historia och hur den återspeglat samhällets normer och värderingar. Detta görs genom att 

belysa och beskriva hur religionsundervisningen i Sverige har utvecklats och formats genom 

dess historia.   
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2. Syfte och frågeställning  
Syftet med denna studie är att beskriva och analysera hur samhällets religiösa normer har 

påverkat och påverkar religionsundervisningen i Sverige, samt vilken inverkan utvecklingen 

fått för de didaktiska val som görs i undervisningen med särskilt fokus på årskurs F-3. 

Studien jämför den kristet präglade undervisningen som växte fram i samband med 1842 års 

folkskolestadga med dagens mer sekulära och mångreligiösa undervisningspraktik.  

 

Utifrån syftet formulerades följande frågeställning:  

● Hur har samhällets sekularisering och förändrade religiösa normer avspeglat sig i 

den svenska religionsundervisningen i årskurs F-3, från folkskolestadgan till den 

moderna skolan?  

● Vilken påverkan har utvecklingen av det svenska skolväsendet fått på den faktiska 

undervisningssituationen?  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

3. Metod och material 
Den metod som detta arbete är grundat på är en systematisk kunskapsöversikt. Professor i 

pedagogik Sven Persson (2017, s.13) förklarar hur denna översikt görs genom att man 

kartlägger sitt material, sammanfattar det och analyserar det för att kunna dra slutsatser inom 

det begränsade området. Persson menar på att en kunskapsöversikt kan vara mer eller mindre 

systematisk, beroende på hur man valt ut sina källor, samt kriterierna. Nedanför presenterar vi 

utförligt hur vi har gått tillväga med våra val av vetenskapliga artiklar, samt hur vi 

systematiskt har valt ut dessa för att matcha vårt syfte och frågeställning.  

3.1 Databaser 

I valet av de vetenskapliga artiklar och texter som använts i detta arbete, genomfördes en 

gemensam sökning i databaserna: Swepub, ERC (European Research Council) och 

Libsearch. Dessa tre databaser uppfyller olika funktioner, ERC har främst fokus på 

undervisning, medan Swepub är en forskningsbaserad sammanställning från olika lärosäten 

och Libsearch ger sökningar som finns samlade på Malmö universitets bibliotek. Dessa 

databaser användes för att hitta lämpliga vetenskapliga artiklar för vårt syfte och 

frågeställning. Vi valde att leta mest i Swepub, då vårt fokus är på den svenska skolan och ur 

ett nationellt perspektiv. Detta istället för att ha ett fokus på internationell nivå. Därav var det 

av stor vikt att vara selektiv när det kom till sökningarna på ERC och Libsearch för att 

behålla vårt fokus på svensk religionsundervisning. Urvalet av texter gjordes med hjälp av att 

begränsa sökningarna efter refereegranskade tidskriftsartiklar, samt en begränsning där vi 

letade efter doktorsavhandlingar. Sökorden som använts speglade vårt syfte och vår 

frågeställning.  

3.2 Sökord 

Till en början bestod våra sökningar av breda och få sökord, som gav oss stora träffar som 

inkluderade många vetenskapliga artiklar, men de visade sig inte beröra det vi letade efter. 

Därefter var vi tvungna att bli mer precisa och de sökord vi då använde oss av gav betydligt 

fler konkreta och användbara källor. De sökord vi då använde frekvent och i olika 

konstellationer i de tre olika databaserna var följande: icke-konfessionell, non-confessional, 

religionsundervisning, kristendomsundervisning, Swedish, Sweden, religious, religious 
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studies, religion och school. Dessa sökord valdes ut gemensamt för att kunna få fram 

lämpliga vetenskapliga artiklar som matchade vårt syfte samt vår frågeställning. En tabell 

över våra sökord och dess kombinationer, samt vilka vetenskapliga artiklar som användes 

finns under kapitel 7 (se bilaga).  

3.3 Urval  

Urvalet av de valda källorna gjordes genom att analysera relevansen för vårt syfte och 

frågeställning. De vetenskapliga artiklar som var relevanta för oss är skrivna under de senare 

åren 2014 – 2025, vilket indikerar att det är väl uppdaterade inom detta vetenskapliga fält. Ett 

undantag är däremot doktorsavhandlingen som skrevs år 1981. Den inkluderas i vårt arbete 

på grund av dess information om det historiska händelseförloppet om läroverkens 

sekularisering under 1900-talet, detta indikerar även på att det under en längre tidsperiod 

funnits ett intresse inom detta forskningsfält.  

 

Utöver våra vetenskapliga källor har vi även valt ut lämpliga läroplaner för det innehåll som 

berörs. De två läroplaner som används är den första läroplanen från år 1962 

(Skolöverstyrelsen, 1962) och den aktuella från år 2022 (Skolverket, 2022). Läroplanen från 

år 1962 (Skolöverstyrelsen, 1962) är vald då detta är den första formulerade läropĺanen från 

det grundskolesystem som skolan utgår från idag. Läroplanen från år 2022 för förskoleklass, 

grundskola samt fritidshem (Skolverket, 2022), är aktuell då den hjälpt oss analysera i 

jämförelse mellan nutid och dåtid. Utöver detta kommer även läroverksstadgan användas som 

komplement till åren innan 1962.   

 

En av våra sökningar gav en stor mängd sökträffar, nämligen 549 stycken. Av dessa 549 

stycken valde vi ut två som vi ansåg var lämpliga för vårt arbete. Detta gjordes genom att 

systematiskt se över artiklarnas rubriker, för att banta ner mängden. Vikt lades även vid när 

de publicerades, då vi ville ha en aktuell bild av forskningsläget. 

3.4 Arbetsprocess 

Valet av vetenskapliga artiklar och en doktorsavhandling gjordes gemensamt för att med 

fördel säkerställa att texterna behandlade det som vi sökte efter, vilket var; information om 

dåtidens skola och institutioner som grundades under mitten av 1800-talet, vad som har 
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kommit att påverka skolans förändrade skepnad som lett fram till dagens icke-konfessionella 

undervisning, samt hur sekulariseringen och andra samhällshändelser har påverkat ämnets 

innehåll. Fokus lades även vid den utmaning som dagens icke-konfessionella undervisningen 

bär med sig och dess svårigheter i praktiken. När läsningen av texterna var färdig, delade vi 

in dem i olika teman, för att ge oss en överblick inför skrivandet av resultatdelen. Detta med 

koppling till vårt syfte, samt för att ge oss den information som krävdes för att ge oss de 

verktyg som behövdes för att kunna svara på vår frågeställning i resultatdelen. Under 

arbetsprocessen märkte vi en brist på information inom sekularisering och allmänt om 

skolans framväxt. Då valde vi att söka efter ytterligare texter och kompletterade med två som 

var relevanta för det som saknades. 
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4. Resultat och analys  
I denna del kommer vi beskriva och belysa viktiga historiska händelser som har påverkat den 

svenska skolans struktur, samt hur religionsundervisningen har anpassats utifrån samhällets 

normer och sekularisering, vilket har lett till att skolan har tagit sig an många olika 

skepnader. Vi kommer beskriva och analysera detta i kronologisk ordning i de första tre 

underrubrikerna för att få en inblick i hur dagens religionsundervisning har vuxit fram, för att 

efterhand förstå hur dagens icke-konfessionella religionsundervisning har vuxit fram i takt 

med samhällets sekularisering och hur det ser ut idag. Därefter följer två diskuterande 

underrubriker, med fokus på hur den svenska skolans dåtida kristendomskunskap 

avvecklades och som ledde in på dagens religionsundervisning, som i sin tur föranledde 

dagens värdegrundsarbete. Vilket sedan mynnar ut i de komplexa utmaningar lärarna ställs 

inför i den faktiska undervisningspraktiken till följd av detta.  

4.1 Den svenska skolans framväxt   

Skolans anknytning till kyrkan går långt tillbaka och Ebba Henrekson, doktor vid Centrum 

för civilsamhällesforskning vid Marie Cederschiöld högskola, har studerat oberoende 

konfessionella skolor och dess historia. Henrekson belyser att redan i kyrkolagen från år 1686 

bestämdes det att församlingens präst hade ett ansvar för att utbilda alla unga anhängare i 

socknen. Detta innefattade psalmlära, bibellära, samt att de unga skulle lära sig 

baskunskaperna som ingick i skrivande. Detta lade grunden för att alla personer i Sverige 

skulle kunna läsa psalmer och bibliska texter för att få ett starkare band till Gud. Denna form 

av undervisning kom sedan att lägga grunden till folkskolestadgans införande år 1842 

(Henrekson, 2022, s. 317). 

 

Olof Franck, professor i ämnesdidaktik med inriktning mot samhällsorienterande ämnen, 

samt docent i religionsfilosofi och Wickström, samt Henrekson tar alla upp att 1842 års 

inrättning med folkskolestadgan lade grunden till uppstartandet av folkskolor i varje 

församling. Dessa nystartade folkskolor skulle vara tillgängliga för alla barn, oavsett 

samhällsklass. Huvudansvaret för dessa folkskolor vilade på kyrkan, och de skolor som 

startades var kristet konfessionella och hade sitt huvudfokus på katekesundervisning, samt 

biblisk historia. Detta syntes och återspeglades även tydligt i betygsdokumenten från denna 
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period då betyget i kristendomskunskap placerades överst (Franck, 2014, s. 189; Franck, 

2021, s. 100; Henrekson, 2022, s. 318; Wickström, 2021, s. 77).  

 

Vidare tar Franck, Wickström och Henrekson upp hur eleverna förväntades fostras till goda 

kristna medborgare, där de skulle ta åt sig av den etik som kopplades till de bibliska texterna 

(Franck, 2014, s. 189; Henrekson 2022, s. 317; Wickström, 2021, s. 80). Etikundervisningen 

skulle möjligen kunna ses som en tidig föregångare till dagens värdegrundsarbete, där 

eleverna fick ta del av samhällets kristna normer om hur man var en god medmänniska. 

Wickström (2020, s. 80-81) nämner även att lärarens plikt var att göra eleverna förberedda 

för dåtidens konfirmationsläsning som då kallades ‘nattwardsläsningen’. Folkskolan hade 

ingen läroplan så som vi har idag, där man beskrev vilket innehåll undervisningen skulle vila 

på. Istället angav man vilka kunskaper en folkskollärare skulle besitta och en av dem var att 

lära ut den kristna läran till eleverna, även kallad ’christelig bildning’. En tydlig indikation på 

kristendomens relevans för samhället var att det år 1860 infördes en lag som tillät personer att 

gå ur den lutherska kyrkan, men med krav på att de gick med i ett annat kristet trossamfund 

(Franck, 2014, s. 189; Henrekson 2022, s. 317; Wickström, 2021, s. 80-81). Trots denna 

strikta regel kan man se denna händelse som en startpunkt för samhällets resa mot ett mer 

demokratiskt förhållningssätt, där man gav sina medborgare ett val i hur de ville praktisera 

sin tro. Med detta sagt kan man diskutera om detta var en start för den acceptans som senare 

började byggas upp under 1900-talets början när röster i samhället började få en vidgad syn 

på religion och religionsbegreppet.  

 

Den historiska kontinuiteten i kristendomens roll blir också tydlig i forskning om skolans 

sekulariseringsprocess. Bengt Thelin, som var verksam filosofie doktor, samt 

undervisningsråd vid skolöverstyrelsen, undersökte i sin avhandling Exit Eforus hur 

sekulariseringen av folkskolan och de parallella läroverken tog form under 1900-talet. Thelin 

visar hur läroverken, som riktade sig till pojkar från högre samhällsklasser, länge behöll en 

uttalat kyrklig struktur. Det var bestämt att alla elever på läroverken skulle gå på gudstjänst 

varje söndag, utöver sin sexdagars skolvecka. Thelin nämner även att det gjordes ett försök 

till att slopa denna regel redan 1891, men det blev inte verklighet förrän 1905. Eleverna 

skulle dessutom delta i en morgonbön, samt psalmsång vid varje skoldags början, och en 

eftermiddagsbön varje eftermiddag. Eftermiddagsbönen levde kvar fram till 1904, då den 

försvann från läroverksstadgan (Thelin, 1981, s. 27; s. 39-41; s. 55). Morgonbönen fick leva 

kvar, men denna förändring visar ändå tydligt hur skolan avspeglar samhällets normer, samt 
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hur sekulariseringen påverkade skolväsendet. Thelin förklarar också att det var bestämt att 

eleverna i årskurs 1-3 skulle ha tre timmars undervisning inom kristendomen varje vecka. 

Som tidigare blivit beskrivet innehöll undervisningen på läroverken, nästintill samma 

innehållsstoff som på folkskolorna. Eleverna skulle bekanta sig med biblisk historia, samt 

bibelläsning ur både nya och gamla testamentet (Thelin, 1981, s. 27, 39-41, 55).  

 

Forskaren Kristian Niemi, som bland annat studerar religionsdidaktik och hur 

religionsundervisning formats i ett svenskt och internationellt perspektiv, beskriver i likhet 

med Franck hur kristendomsämnet genomgick en tydlig förändring under början av 1900-

talet. År 1919 blev ämnet kristendom mer generellt än vad det tidigare hade varit, genom att 

det blev ett ämne istället för en grund för hela skolverksamheten. Under 1900-talet ändrades 

det tidigare fokuset och ämnet kom nu att handla mer om att eleverna skulle diskutera olika 

etiska perspektiv, där den stora skillnaden var att ämnet skulle behandlas objektivt. Detta 

gjordes för att eleverna skulle få en chans att lära sig om tro och etik på ett objektivt sätt, 

snarare än på det subjektiva sättet det tidigare lärts ut (Niemi, 2018, s. 184; Franck 2021, s. 

100).  

 

Utifrån det beskrivna kan man se att folkskolornas uppstartande lade grunden till den 

skolverksamhet vi har idag och framträder som en normbärare i ett samhälle där 

kristendomen utgjorde en självklar ram för både moral och social ordning. Forskningsfältet 

visar samstämmigt att dessa folkskolor var tydligt kristet konfessionella, där målet var att lära 

sig om den kristna tron genom bibelläsning och psalmsång (Franck, 2014, s. 189; 2021, s. 

100; Henrekson, 2022, s. 317-318; Wickström, 2021, s. 77, s. 80).  Detta visar på att skolan 

då var konfessionellt styrd och fanns till för att forma folket att bli goda kristna medborgare.  

4.2 Sekulariseringen av den svenska skolan 

Nationalencyklopedin (u.å.) beskriver sekularisering som en utveckling där religionens 

inflytande över samhällets institutioner gradvis minskar, samtidigt som religiösa tolkningar 

av händelser ersätts av rationella eller vetenskapliga förklaringar. På så sätt blir samhällets 

funktioner allt mer frikopplade från religion. 

Flertalet forskare inom fältet tar upp sekulariseringens betydelse för skolan. Den kan förstås 

genom kristendomens tidigare inflytande, utövat genom staten, som gradvis förlorade sin 
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makt över utbildningens utformning och innehåll (Brömssen, 2017, s. 114; Lövheim, 2019, s. 

271; Niemi, 2018, s. 184; Reimers, 2020, ss. 2, 5–6). Thelin beskriver hur tekniska 

innovationerna och de naturvetenskapliga framstegen som kom under 1900-talets början 

påverkade befolkningen bort från kristendomen. Folket blev allt mer påverkad av ideologier 

såsom individualismen (självständighet) och frigörelsen (gruppsamhörighet) (Thelin, 1981, s. 

16). Något man kan se som resultat av dessa ideologier är att de gav folket ett annat synsätt 

på livet och hur de bör levas. Thelin beskriver även att ytterligare två ideologier påverkade i 

samma spår; positivismens och darwinismens idéer. De i sin tur bidrog till en stark 

framtidstro i samhället utanför kyrkans makt (1981. s.16). Vilket man kan se i hur folkskolan 

började bli mer sekulariserad och en startpunkt för den demokratiska skolan tog fart.  

Thelin skriver även hur stora tidningar utvecklades och blev centrala organ för påverkan och 

opinionsbildning. Media gav folket möjligheten att fritt uttrycka sig och bilda sin egen 

opinion. Något som i sig blev en ögonöppnare på två håll, både för att lära av andra och för 

att fritt diskutera det som tidigare varit förbjudet (1981, s. 16). Detta markerar tydligt en 

förändring från 1800-talets kulturklimat med kristnen tro till att folket nu själva får 

möjligheten att resonera fritt i det offentliga. Detta är något som senare skulle bli en viktig 

komponent i de vid tiden ännu oskrivna målen för skolans fostrande uppdrag 

(Skolöverstyrelsen, 1962, s. 217). Med arbetets frågeställning i bakhuvudet kan man förstå att 

rösten som media gav folket blev en brytpunkt i samhällsordningen, där den styrande makten 

kristendomen fick lägre påverkan i skolverksamheten och även detta kan betraktas som att 

demokrati fick en relevans för skolans utformning.  

Flensner (2020, s. 391-392), Löfstedt (2019, s. 287-288) och Lövheim (2020, s. 8-9) 

problematiserar den nutida religionsundervisningen och sättet att prata om religion i skolan. 

Både Flensner och Lövheim är överens om att religion många gånger ses som ett dåtida 

påfund och ofta leder in på diskussion i negativ klang i det mångkulturella klassrummet, 

vilket går att tolka som att det inte hör hemma i dagens undervisningspraktik (Flensner, 2020, 

s. 391-392; Lövheim, 2020, s. 8-9). Dock tycker båda forskarna att ämnet är något som bör 

tas upp och diskuteras frekvent, för att låta eleverna skapa en egen förståelse och bilda en 

egen uppfattning. Detta synsätt är dock något som Löfstedt inte håller med om. Hon anser att 

det är mer en risk än något som gynnar eleverna. Detta menar hon då flertalet elever ofta 

uttrycker sig negativt kring ämnet, precis så som Flenser och Lövheim också menar, bara att 

de tre ser på denna situation på olika sätt (Löfstedt, 2019, s. 287-288). Man kan se 
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religionsämnet som mycket komplext och lösningen på utförandet i klassrummet kan variera 

beroende på situation. 

 

Av det beskrivna kan man se en förskjutning av kristendomens roll i skolan och hur det har 

påverkat undervisningen, samt hur det påverkar dagens ämne och skolsituation. Denna 

förskjutning har föranletts genom olika historiska händelser, såsom urbanisering, 

industrialisering samt medias tillgänglighet för det alltmer fria sättet att få yttra sina åsikter. 

Detta i sin tur avspeglades och avspeglas fortsatt i den svenska skolan, speciellt i 

religionsämnets utformning.  

4.3 Den icke-konfessionella undervisningen 

Henrekson, Wickström och religionsforskaren Gustav Larsson, tillsammans med Flensner 

poängterar alla hur folket under 1900-talets början, i takt med den ökade industrialiseringen 

och urbaniseringen, höjde rösterna för att förändra den konfessionella svenska skolan. Därtill 

beskriver de även att lagen om religionsfrihet kom år 1951, som indikerade att en förändring 

av skolan var aktuell. Detta föranleddes av att religionsbegreppet började få en annan 

betydelse och inriktning, samt status i det allt mer moderna samhället. Samma år kom lagen 

om att lärarna inte längre behövde vara medlemmar i ett kristet samfund för att få arbeta inom 

skolväsendet, vilket i forskningen har beskrivits som ett viktigt steg mot en sekularisering. 

Detta hände samma år som beslutet togs att undervisningen i Sverige skulle bedrivas icke-

konfessionellt, vilket innebar att skolan inte längre fick bedrivas med religiösa inslag 

(Flensner & Larsson 2014, s. 204; Henrekson, 2022, s. 319; Wickström 2021, s. 73). Här sker 

en brytpunkt i den svenska skolans historia, detta till följd av samhällets förändrade normer 

och dess sekularisering.  

 

Flensner och Larsson tar även upp hur den första läroplanen kom år 1962 och med den en 

bestämmelse om en nioårig grundskola. I denna läroplan ändrades namnet på 

religionsundervisningen från kristendom till kristendomskunskap, där man tryckte på att man 

skulle undervisa om religion och inte i religion och i detta ämne skulle man beröra icke-

kristna religioner också (Flensner & Larsson, 2014, s. 71). Detta syns tydligt i skrivelserna i 

läroplanen för grundskolan från denna period (lgr 62) då det i målen för ämnet 

kristendomskunskap står att: ”Undervisningen i kristendomskunskap har till uppgift att 

orientera eleverna om de bibliska skrifternas huvudsakliga innehåll, om kristen tro och etik, 
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om huvuddragen av kristendomens historia och samfundsformer samt om viktiga icke-kristna 

religioner” (Skolöverstyrelsen, 1962, s. 217). Med den nya läroplanen kommer även namnet 

på ämnet att få en ny benämning, nämligen religionskunskap, istället för kristendomskunskap 

(Flensner, 2020, s. 4).  

 

En annan aspekt som lyfts med den icke-konfessionella undervisningen är den som Eva 

Reimers, professor i pedagogiskt arbete, tar upp. Reimers beskriver hur de verksamma 

lärarna i förskolan ser på den icke-konfessionella undervisningen, där många känner sig 

kluvna i sin profession (Reimers, 2020, s. 1-3, s. 7). Balansen mellan att undervisa om det 

svenska kulturarvet, samtidigt som undervisningen ska vila på en icke-konfessionell grund, 

blir enligt många ett dilemma. Det svenska kulturarvet innehåller kristna traditioner och 

högtider, som dessutom speglas i LGR 22 (Skolverket, 2022), där det står skrivet i det 

centrala innehållet för årskurs 1-3 att undervisningen ska behandla:  

● Kristendomens roll i skolan och på hemorten förr i tiden  

● Några högtider, symboler och berättelser inom kristendom, islam och judendom. 

Några berättelser ur Bibeln och deras innebörder.  

När man läser dessa två delar ur det centrala innehållet blir lärarnas oro förstådd, man ser 

tydligt att även om undervisningen ska behandlas icke-konfessionellt så är där mer inslag av 

kristendom än de andra abrahamitiska religionerna. Reimers hävdar att detta troligen har att 

göra med det svenska kulturarvet och att vårt samhälle förr var präglat av den kristna tron i 

högre grad, men det lämnar ändå en frågandes om undervisningen trots att den är ålagd att 

vara icke-konfessionell inte dras lite åt det konfessionella hållet trots detta. Dagens lärare får 

idag själva ta ansvaret för att dra gränsen för när undervisningen går från att vara icke-

konfessionell till när den börjar få tendenser av konfessionella inslag, vilket enligt Reimers är 

en svår balansgång (2020, s. 1-3, s. 7).  

 

Sammanfattningsvis så växte den icke-konfessionella undervisningen fram från samhällets 

allt mer sekulariserade syn på religion och dess makt över samhället minskades drastiskt. 

Med religionsfrihetslagen som trädde i kraft år 1951, beslöts det senare samma år att 

undervisningen skulle bedrivas icke-konfessionellt, vilket ledde till en brytpunkt i den 

svenska skolans historia. Läroplanerna därefter betonade undervisning om religion snarare än 

i religion, som det tidigare varit. Samtidigt pekar forskning på att dagens lärare upplever en 

svår balansgång att undervisa icke-konfessionellt, då delar av det kristna kulturarvet fortsatt 

präglar skolans styrdokument.   
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4.4 Dagens religionsämne med spår av skolans kristna styre 

Skolverket skriver i läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshem (2022) i 

årskurserna F-3 vad som är syftet med religionsundervisning. I syftestexten formuleras mål 

som förklarar att eleverna ska få kunskaper om olika livsåskådningar. Utöver detta ska 

eleverna få möjligheten att skapa sig en egen förståelse för andra traditioner och 

utgångspunkter som påverkar religion och religionens roll i samhället. I kursplanen för 

religion kan syftesformuleringen peka på att tro tycks tolkas som ett kulturalistiskt uttryck 

snarare än en levd kultur, ett sådant exempel kan vara att många av Sveriges invånare firar jul 

av kulturella skäl, snarare än religiösa. Brömssen och Franck beskriver att detta tydligt 

bevisar hur läran om en specifik kristendomskunskap har fått en lägre roll, nästan obefintlig, i 

de svenska elevernas religionsundervisning. Det handlar enligt dem inte längre om att en 

enskild stark tro ska få uttryck i skolan utan mer om en övergripande förståelse för olika 

uppfattningar i och om livet (Brömssen, 2016, s. 10; Franck, 2016, s. 121). 

Religionskunskapen har på grund av detta blivit allt mer teoretisk då eleverna får ta del av de 

olika religionerna ur ett andrahandsperspektiv, där de inte längre själva förväntas praktisera 

någon form av religion. Vilket går att tolka som att skolan inte längre lägger någon vikt i 

privata religiösa utföranden, precis som Brömssen och Franck tycker, att man istället ska 

bygga upp en förståelse för andra trosuppfattningar där inget fokus läggs på individens egna 

religiösa tillhörighet (Brömssen, 2016, s. 10; Franck, 2016, s. 121). Detta, som tidigare 

nämnt, då det inte anses relevant i dagens undervisning. 

 

För att återkoppla till hur Skolverket (2022) beskriver religionsundervisningen som en mer 

teoretisk kunskap kan vi se hur förmågorna formuleras; “Få kunskaper om religioner och 

andra livsåskådningar samt om olika tolkningar och varierande praktiker inom dessa, förmåga 

att kritiskt granska frågor som rör relationen mellan religion och samhälle, och förmåga att 

resonera om etik, moraliska frågor och livsfrågor utifrån olika perspektiv.” (Skolverket, 2022, 

5 kap). Genom dessa förmågor och eftersom läroplanen är en spegel av samhället, kan man 

tyda en eftersträvan från eleverna där de behöver introduceras till kritisk granskning av vad 

som är forskning och vad som är trosuppfattning. Löfstedt menar att detta är viktigt för att 

elever ska kunna resonera kring vad som för dem och för samhället är rätt och fel, som hon 

väljer att kalla det, genom att se kritiskt på samhällets normer och ifrågasätta dem vid behov 

(2020, s. 4). Detta problematiserar religionsundervisningens mening då religionernas åsikter 

ställs mot den naturvetenskapliga forskningen, men som också verkar bidra till ett sunt etiskt 
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tänkande. Franck och Henrekson ser på det föregående samhället där endast den kristna läran 

ansågs rätt. Detta sätt att se på saken gav inte möjlighet för eget etiskt resonerande, men har 

idag fått en stor roll i människors liv och är nästan ett krav för att verka i allmänheten. 

(Franck, 2016, s. 10-12; Henrekson, 2023, s. 317). 

 

Detta väcker frågan om varför religionsämnet finns kvar och inte endast artar sig som ett 

värdegrundsarbete? Franck och Brömssen påvisar liknande tankar i sina frågeställningar, 

såsom vad en elev ska förlita sig till och känna trygghet i när inte skolan inte längre lär ut det 

på samma vis. De menar dock att sambandet mellan vetenskapliga upptäckter och religiösa 

övertygelser, och hur det kan ställas emot varandra, är avgörande kunskaper (Franck, 2016, 

s.15; Brömssen, 2016, s. 122). Det kan då menat vara avgörande för en elev att ha fått lära sig 

om hur man tar del av olika perspektiv och för att sedan själv kunna skapa sig en förståelse av 

sin omvärld. Något som även ger förklaring till förmågornas formulering: 

●  Analysera och resonera kring livs- och moraliska frågor.  

Just för att vara en del av det samhälle vi lever i och bilda en egen uppfattning.  

 

Löfstedt förklarar ett relevant begrepp för ämnet: religionskritik. Detta begrepp delas in i 

sekularistisk kritik och problematiska sidor av religioner och livsåskådningar. Det 

sekularistiska handlar enligt henne om en samhällsförändring där religionen får en mindre 

påverkan i samhället - likaså i klassrummet. Löfstedt beskriver hur traditionell religion för de 

flesta familjer är begränsad. De känner alltså inte längre något behov av den. Medan för 

andra familjer är det en central punkt som livet levs utifrån. Hon problematiserar också den 

del som handlar om hur vissa elevers tolkningar av sin tro strider mot värdegrundsarbetet. 

Exempel kan vara att man inte accepterar individens frihet eller människors rätt till lika värde 

(Löfstedt, 2020, s. 2-5). När dessa två olika perspektiv sätts i samma klassrum ställs läraren 

inför svåra utmaningar. Lövstedt (2020, s. 2-5) refererar även till forskning som pekar på att 

okunnigheten som råder idag inom religionsbegreppet och en oförmåga i att hantera frågor 

kring trosuppfattningar leder ofta till högljudda diskussioner och kontroversiella anslag. Hon 

menar att det finns ett behov av välinformerande och balanserade diskussioner i detta starkt 

laddade ämne. I läroplanen från 2011 har hon plockat ett citat ur religionsundervisningen som 

säger ”Undervisningen allsidigt ska belysa vilken roll religioner kan spela i samhället, både i 

fredssträvande och konflikter, för att främja social sammanhållning och som orsak till 

segregation” (Skolverket, 2011a). Något som starkt visar på en fortsatt betydelse för 
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religionskunskap i skolan för att skapa medkänsla mellan elever och mindre okunnighet. 

Detta vilket i sin tur kan förhindra framtida konflikter mellan samhällets medborgare.  

 

Avslutande kan man förstå att religion har fått en annan del i både skolans utformning och i 

människors liv än det tidigare varit i Sverige. Trots detta pekar flera faktorer på att 

religionsundervisningens roll i skolan fortfarande är av stor vikt, vilket bekräftas av 

lärandemålen, både ur moraliska skäl och för att minska okunnighet kring ämnet.   

4.5 Kristendomskunskap transformeras till värdegrundsarbete  

I syftesformuleringen för religionsundervisning i årskurs 1-3 skriver Skolverket (2022) att 

eleverna ska resonera om etik utifrån olika perspektiv inom tro. Franck (2016, s. 11-12; 2021, 

s.101; 2014, s. 189 - 190) menar att varje elev själv ska få bilda sig en uppfattning om vad 

som är sunda handlingar och värderingar, vilket kan beskrivas med begreppet etik. Under 

värdegrundskapitlet i läroplanen (Skolverket, 2022) kan man få syn på de grundläggande 

värden som skolan ska förhålla sig till och lära ut. Dessa skrivningar finns till för att eleverna 

ska få de fundamentala värderingar till sig, som premieras i vårt samhälle, vilket även lärare 

ska utöva. Franck tar som tidigare nämnt upp hur skolans ursprung kommer från den religiösa 

tron där man byggde skolor för att forma och fostra en befolkning med samma värderingar 

och levnadssätt. (Franck, 2016, s. 11-12; Franck, 2021, s.101; Franck, 2014, s. 189 - 190). 

Helt enkelt kristendomens vilja att etiskt påverka befolkningen. Det verkar därmed alltid ha 

funnits en oskriven regel att skolans uppdrag, mellan raderna, ska vara att fostra elever, 

snarare än att få kunskaper såsom det ofta kan låta.  

 

I 1962 års läroplan för grundskolan skriven av skolöverstyrelsen (lgr 62) kan vi för första 

gången se en tydlig förändring i hur skolan ska fostra elever. Kristendomen har redan innan 

fått en ny roll i undervisningen som endast ett skolämne. Detta tack vare 1951 års 

religionsfrihetslag och på grund av samhällets sekularisering (Wickström, 2021, s. 73). 

Franck stryker under att etik i sig egentligen är en bredare diskurs än vad religionskunskapen 

som ämne kan ge (2014, s. 194). Med denna insikt kan man förstå Skolöverstyrelsen (1962) 

sätt att formulera skolans uppdrag. Skolöverstyrelsen (lgr 62) skriver nämligen i sin första del 

av läroplanstexten att skolan ska låta varje enskild elev allsidigt utvecklas. Vidare nämns det 

att skolan ska ge varje elev möjlighet till att finna sin unika egenart, fri mognad och bli 

harmoniska människor. Henrekson (2022, s. 319) ser denna sammanskrivning av uppdrag 
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som dåtidens värdegrundstext och den är även snarlik vårt samtida värdegrundsarbete 

(Skolverket, 2022). Här kan man dra det första självklara sambandet mellan religionens 

etiklära och värdegrundsarbete.   

 

Franck jämför etikbegreppet med vad som nämns redan i 1962 års läroplan 

(skolöverstyrelsen, 1962) i kristendomskunskap. Han menar att man redan då kunde se en 

moralisk läroplanskod, en hegemonisk undervisning. Vilket enligt honom indikerar på att 

religion och etik hänger ihop. Detta genom att man berörde etiska frågor redan i ämnet 

kristendomskunskap, som till exempel trosuppfattning (2014, s. 189 - 190). Något som 

tidigare nämnt fortsatt kan ses i dagens kursplan för religionsundervisning (lgr 22). Detta 

visar på att ämnet religion och värdegrundsarbete är ämnesöverskridande med varandra. Etik, 

enligt Franck, som kunskapsområde är oavhängigt religion (2014, s. 189 - 190).  

 

Henrekson (2023, s. 315), Lövheim (2019, s. 272) och Reimers (2020, s.2) problematiserar 

sekulariseringens påverkan på människors sätt att hantera moraliska dilemman. När 

kristendomens makt i skolan minskade, vad skulle då den enskilda människan anförtro sig till 

och hur såg staten på detta? Svaret tycks ligga i det som senare formulerades ner i läroplanen. 

En delning mellan religion och etik (värdegrundsarbete). Nu blev det fritt för 

personlighetsutveckling på individnivå och hur denne bör agera med sin omvärld. Detta, 

något man kan förstå mellan raderna i läroplanen, för att orientera sig i vetenskapliga 

forskningsrön kontra religionslära. Dock så fick ändå religionskunskapen behålla sina inslag 

av etik eftersom det hör ihop. Något som blev extra viktigt eftersom Sverige blev mer 

mångkulturellt under 1900- talets andra halva (Henrekson, 2023, s. 315; Lövheim, 2019, s. 

272; Reimers, 2020, s. 2). Med detta i åtanke har vi även ett skäl till varför religionskunskap i 

sig bör vara pluralistiskt normativ, vilket innebär att olika perspektiv bejakas när det gäller 

religionslära, lika så när man arbetar med värdegrund. Franck och Henrekson menar att 

många av de kristna etiska perspektiven överfördes och omarbetades och lade därmed 

grunden till det sekulära värdegrundsarbete som vi arbetar med idag. Detta gjordes för att 

skapa trygga diskussioner mellan olika livsåskådningar och låta eleverna utmana sin egen 

uppfattning om livet och de rådande normerna (Franck, 2014, s. 190- 194, s. 198; Henrekson, 

2022, s. 319).  

 

Enligt forskarna Franck, Löfstedt och Kerstin von Brömssen, professor i 

utbildningsvetenskap vid Högskolan Väst, menar även de att den svenska skolans läroplan 
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ständigt påverkas av samhället (Franck, 2016, s. 121; Löfstedt, 2020, s. 2; Brömssen, 2016, s. 

9). Detta syns tydligt i skrivningar i dagens läroplan. I Kapitel 1 (Skolverket, 2022) om 

skolans värdegrund och uppdrag står det skrivet att: ’’människolivets okränkbarhet, 

individens frihet och integritet, alla människor lika värde, jämställdhet mellan kvinnor och 

män samt solidaritet mellan människor är de värden som skolan ska gestalta och förmedla. I 

överensstämmelse med den etik som förvaltats av kristen tradition och västerländsk 

humanism sker detta genom individens fostran till rättskänsla, generositet, tolerans och 

ansvarstagande. Undervisningen i skolan ska vara icke-konfessionell. Därav kristendomens  

transformation till värdegrundsarbete.  

 

Denna del fångar hur samtidens värdegrundsarbete har ursprung i skolans tidigare styrande 

makt kristendomen. Det visar även en förklaring till hur religionen i sig har påverkat 

värdegrundsarbetet genom sitt innehåll av etik och varför etik i skolan fortfarande är av stor 

vikt för den enskilda människan i ett frireligiöst land, samt ett sätt för staten att genom skolan  

att fortsatt fostra sina medborgare.  
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5. Slutsatser 
Syftet med denna studie har varit att beskriva och analysera hur samhällets religiösa normer 

har påverkat och påverkar religionsundervisningen i Sverige, samt vilken inverkan 

utvecklingen fått för de didaktiska val som görs i undervisningen med särskilt fokus på 

årskurs F-3. Detta gjordes genom att ta del av forskningen kring hur sekularisering och 

framväxten av den icke-konfessionella undervisningen har format dagens moderna skola, i 

kontrast till den konservativt kristna grund som den svenska skolan en gång vilade på. Syftet 

var även att analysera hur dagens moderna skola ställs inför utmaningar i 

undervisningspraktiken när det gäller att undervisa om religion och inte i religion som det 

tidigare varit, och hur skolan ska bemöta den mångkulturalitet och olika livsåskådningar som 

yttras i klassrummet.  

I detta kapitel diskuteras studiens resultat och dess indikationer i relation till syftet och 

frågeställningarna, samtidigt som övergripande slutsatser presenteras. 

5.1 Resultatdiskussion 

På ett övergripande sätt visar resultaten på hur skolans hela existens speglat samhället vi lever 

i, vilket har medfört att den sekulariseringsprocess som skett i Sverige har påverkat skolan. 

Detta genom utvecklingen från den konfessionellt kristet präglade skolan, till dagens icke-

konfessionella skolverksamhet, som ska bemöta samhällets mångkulturalitet. Flertalet 

forskare menar att de stora förändringarna i samhället kom som ett nytt avtryck i människors 

syn på tro och religion. Sveriges befolkning blev allt mer sekulariserad och folk började mer 

anförtro sig åt forskning än den dåtida styrande religionen kristendomen, vilket gjorde att 

skolan inte längre borde utgå från en religiös inriktning. (Brömssen, 2017, s. 114; Lövheim, 

2019, s. 271; Niemi, 2018, s. 184; Reimers, 2020, s. 2, 5–6).  

 

Vidare tyder resultatet på att tolkningen av läroplanerna och läroverkens formuleringar kan 

ses som en förändring inom skolans etiska perspektiv; från dåtidens introduktion in i en 

specifik religions livsåskådning - till att eleverna nu får skapa sig en egen etisk 

tankeverksamhet kring rätt och fel inom religionskunskapen. Samtidigt framstår dagens 

värdegrundsarbete som en vidareutveckling av den tidigare konfessionella skolans etiska 
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ideal, men omformulerat till att framstå som neutralt och icke-konfessionellt för att passa ett 

nutida mångkulturellt och samtidigt sekulariserat samhälle. 

 

Reimers (Reimers, 2020, s. 1-3, 7) lyfter även hur verksamma lärare idag tycker det är svårt 

att balansera vårt svenska kulturarv med kristna traditioner och historia, med dagens icke-

konfessionella skolverksamhet. Resultatet och tolkningen av dagens läroplan bekräftar denna 

oro, då kristendomen ofta ges en särställning och nämns mer frekvent än de övriga 

abrahamitiska religionerna. Detta visar att lärarnas upplevelse är relevant och pekar på en 

faktisk utmaning som verksamma lärare, samt framtida lärare kommer att ställas inför. 

Utifrån detta kan slutsatsen dras att den kunskap som presenterats är av vikt för att förstå 

skolans historia, och för att kunna dra en gräns, så att undervisningen om det svenska 

kulturarvet inte blir konfessionell. Detta för att säkerställa att man följer värdegrunden och 

skollagen, där alla elever blir bemötta med respekt och integritet för sina egna övertygelser.  

 

Studien drar därav slutsatsen att den icke-konfessionella undervisningen på ett inkluderande 

sätt ska förmedla det centrala innehållet inom religionsämnet och därigenom skapa en 

förståelse hos eleverna, där de får lära sig att främja respekt och stärka deras demokratiska 

värden genom etiska och moraliska frågor.  

 

5.2 Metoddiskussion 

Metoden som användes har gett oss en överblick på det aktuella forskningsläget och lade 

grunden för att göra en systematisk kunskapsöversikt. I ett kommande arbete skulle vi 

däremot vilja förbättra våra databassökningar genom att precisera dem med kombinerade 

sökord. Syftet är att erhålla ett mer avgränsat sökresultat som fångar det essentiella i vår 

frågeställning och syfte, samt att undvika ett alltför stort antal sökträffar. Ett förändrat 

sökmönster hade även lett till att vi troligen fått de flesta av våra vetenskapliga artiklar i en 

och samma sökning, vilket hade lett till att man på ett enklare sätt får syn på urvalet och det 

aktuella forskningsläget.  
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5.3 Studiens bidrag och framtida forskningsvägar  

Under arbetet med forskningsresultaten har vi märkt en lucka i forskningen kring hanteringen 

av samtida utmaningar såsom det komplexa med att undervisa icke-konfessionellt i det 

mångkulturella samhälle som finns idag. Två intressanta frågeställningar att undersöka skulle 

kunna vara: Hur ska läraren hantera ett klassrum där flertalet livsåskådningar möts och där 

Sveriges kristna kulturarv ska få uttrycka sig utan att vara konfessionell? Hur ska läraren 

tolka läroplanen och agera därefter på ett sätt som inte strider mot skolans uppdrag, samt 

skollagen.  

 

Det vi härnäst skulle vilja undersöka är därför hur dagens verksamma lärare tacklar denna 

utmaning och vad deras tankar är kring att balansera detta. Detta görs med fördel genom att 

intervjua aktiva lärare i de skolverksamheter som är icke-konfessionella. Ett annat sätt att 

bredda denna studie hade varit att även inkludera verksamma lärare som arbetar på 

konfessionella skolor. Detta för att kunna jämföra och dra en parallell om hur innehållet och 

undervisningen påverkas av detta.  
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7. Bilaga - Söktabell  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Databas Sökord Begränsningar Antal 
träffar 

Inkluderade 

SWEPUB icke-konfessionell OR 
religionsundervisning 
OR 
kristendomsundervisning  
 

doktorsavhandling 3  1  

SWEPUB Sökord: icke-
konfessionell OR 
religionsundervisning 
OR 
kristendomsundervisning 

tidskriftsartiklar 
och 
refereegranskat 

23  3  

SWEPUB Swedish AND Religious tidskriftsartiklar 
och 
refereegranskat 

549  2  

ERC non-confessional AND 
Sweden  

peer-reviewed 7  2  

ERC religious studies  AND 
sweden  

peer-reviewed 55  1  

ERC religion AND school 
AND sweden  

peer-reviewed 70  2  

Libsearch religionsundervisning 
AND skola 

peer-reviewed 6 1 

SWEPUB sekulari* skol* tidskriftsartikel 6 1 
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